1

函 2022-53

关于转发“国家开放大学首届
学生英语能力挑战赛的通知”的通知

各市（州、行业）开大，省校直属学院，省直机关学院：

现将国家开放大学《关于开展“国家开放大学首届学生英

语能力挑战赛”的通知》（附件 1）文件转发你们，请组织学

生积极参赛。具体要求如下：

一、竞赛时间节点

（一）6 月 1 日-6 月 10 日，各分校（学院）组织学生登

录“国家开放大学学生工作平台”完成网上报名（详见附件 2）。

（二）6 月 11 日-9 月 30 日，学生登录学生工作平台，

将进入备赛页面，点击相应的学习模块，进行赛前学习与演练。

（三）10 月，国家开放大学将进行决赛选拔赛（具体安

排见后续通知），届时学生再次登录学生工作平台，进入选拔

赛页面。在选拔赛规定时间段内，学生需要按照决赛要求完成

2

相应的口语及写作任务。

二、竞赛组织工作

四川开放大学成立英语能力挑战赛工作组，成员如下：

组长：刘纯龙

副组长：汪涛、陈松、苏理华

组员：张敏子、黄华、梁敏、郭燕

三、竞赛其他事项

（一）本项竞赛的决赛时间待国家开放大学另行通知。

（二）竞赛项目联系人：张敏子

联系电话：15328078848，028-87763095，QQ：767255394

附件：

1.国家开放大学首届学生英语能力挑战赛方案

2. 国家开放大学首届学生英语能力挑战赛报名操作指

南

（附件 2 未编辑在文件正文中，请在 OA 系统中另行下

四川开放大学教务处    教育学院

2022 年 6 月 7 日

3

附件 1：

国家开放大学首届学生英语能力挑战赛方案

一、大赛形式

基于人工智能等信息技术，线上线下相融合。

二、参赛对象

国家开放大学学历教育在籍学生(以报名截止日为准)。

大赛分英语类专业专科组、英语类专业本科组、非英语专

业专科组和非英语专业本科组共四个组别。

三、比赛流程

比赛分为四个阶段：报名、备赛、选拔赛和决赛。

具体安排如下：

第一阶段：报名

起止时间：6 月 1 日 0:00-10 日 23:59

报名方式：学生登录“国家开放大学学生工作平台”进行

报名，网址：https://stulife.pt.ouchn.cn/autho/ssoLogin。账号

是:学号，密码是:Ouchn@2021。

第二阶段：备赛

起止时间：6 月 11 日 0:00─9 月 30 日 23:59

备赛形式：备赛阶段即在线学习阶段。参考选拔赛和决赛

的比赛题型，基于在线学习平台为学生提供语音、朗读、口语、

翻译、写作方面的英语学习资源，幵支持 AI 个性化即时反馈。

备赛阶段，学生可反复练习，提高个人英语综合能力，为选拔

4

赛和决赛进行充分准备。

备赛方法：登录学生工作平台，通过大赛报名页面进入备

赛界面，点击相应的学习模块，进行学习与操练。

评分方式：本阶段成绩不计入选拔赛和决赛。为鼓励学生

多学多练，备赛学习行为数据(如学习时长、作品数量、作品分

数等)将用于评选专项奖。

第三阶段：选拔赛(具体安排见后续通知)

比赛时间：2022 年 10 月(暂定)

比赛内容：比赛题型为口语(在线单词朗读+篇章朗读+翻

译)(50 分)和写作(在线写作)(50 分)，共计 100 分。

比赛开放时间：口语 1 天，写作 1 天。

参赛方法：登录学生工作平台，通过大赛报名页面进入选

拔赛页面。在选拔赛时间段内，于规定时间内完成口语及写作

任务。

第四阶段：决赛(具体安排见后续通知)

比赛时间：2022 年 11 月(暂定)

决赛形式：比赛题型为口语和写作，共计 100 分。

1.口语部分：选手在决赛现场将随机抽取语篇，完成朗读、

简短问答和口译方面的考核。

2.写作部分：选手将提前 2 天获得写作题目，在决赛现场

通过演讲的形式展现写作作品。

四、奖惩制度

1.奖项设置

5

设学生、指导教师、组织单位三类奖项。其中，学生奖项

分为一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖和专项奖。一、二、三

等奖设置奖金奖励。

2．诚信要求

学生参赛作品须为原创，抄袭文章作自动弃权处理，幵通

报批评。

五、组织机构

1．总部成立大赛组织委员会和专家评审委员会，组织委

员会主任由总部校领导担任。

2．专家评审委员会由校内外相关领域专家组成，负责大

赛的评审工作。

3．大赛组委会秘书处设在总部外语教学部办公室，负责

大赛具体组织、协调与实施工作。大赛组委会对大赛评选中所

出现异议具有最终裁决权。

4．分部(学院)成立大赛工作组，由分管教学工作的校领导

担任组长，成员须由教学系部、教务处、学生事务管理部门、

技术支持等人员组成。大赛工作组根据总部大赛工作要求，组

织协调各教学点的参赛工作，组织入围选手参加总部组织的决

赛。

六、时间安排

1．2022 年 6 月 6 日前以分部(学院)为单位将《国家开放

大学首届学生英语能力挑战赛分部联系人信息表》(附表)以电

子 邮 件 的 形 式 报 送 至 总 部 外 语 教 学 部 邮 箱 ( 邮 箱 ：

6

wyb@ouchn.edu.cn)。6 月 10 日前，分部(学院)组织学生完成报

名。

2．2022 年 6 月至 9 月，各分部(学院)组织学生进行备赛。

3．2022 年 10 月，总部组织进行选拔赛。(具体时间等事

宜另行通知)

4．2022 年 11 月，总部组织开展决赛。(具体时间等事宜

另行通知)

其他未尽事宜解释权归国家开放大学外语教学部所有。

七、联系方式

联系人：苗苗、张一

联系电话：010-57519236、57519235

电子邮箱：wyb@ouchn.edu.cn

mailto:wyb@ouchn.edu.cn